COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______/2003
( Do Deputado João Mendes de Jesus - PSL/RJ)

Requer que seja convidado, para a
realização de audiência pública, o Senhor
Tito Bruno Bandeira Ryff, Secretário de
Estado de Desenvolvimento Econômico e
Turismo do Rio de Janeiro, para prestar
informações sobre o andamento dos
preparativos para a realização dos Jogos
PAN-AMERICANOS que acontecerão  no
Rio de Janeiro, no ano de 2007.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos
dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  ouvido o Plenário desta Comissão, que seja
realizada audiência pública com o Senhor Tito Bruno
Bandeira Ryff, Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico e Turismo do Rio de Janeiro, para que o mesmo
informe aos parlamentares que compõem esta comissão,
quais as ações e projetos que estão sendo desenvolvidos no
Rio de Janeiro a fim de receber as diversas delegações
esportivas que estarão presentes nos Jogos PAN-
AMERICANOS, que acontecerão em 2007.

JUSTIFICATIVA

É  muito importante que os membros desta
comissão,  que tem como competência a analise e o debate
sobre todas as matérias e proposições que transitam nesta
Casa e que sejam de interesse do País, no que concernem  a
Turismo e Desporto, para que ouçam as autoridades
diretamente ligadas ao referido evento, a fim de que elas
possam expor quais são os projetos, preparativos, trabalhos
e ações que estão sendo desenvolvidos na área do turismo e
do desporto na cidade do Rio de Janeiro, para a realização
dos Jogos Pan-Americanos, em 2007.

Sabemos que o Pan-Americano é, depois das
Olimpíadas,  o  maior  evento esportivo das Américas, por
isso, considero fundamental a participação dos
parlamentares que fazem parte desta Comissão para que
possamos saber quais os trabalhos que estão sendo
planejados  para a realização dos jogos, que trarão
inúmeros turistas para o Brasil, além do aumento da
arrecadação  de receitas para  o Estado, e a imagem do país
que será levada para dezenas de países, atraindo um
número ainda maior de turistas para o Brasil.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2003

JOÃO MENDES DE JESUS
Deputado Federal (PSL/RJ)